

**ANEXO III - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

Local: Av Eliseo Alvares Gomes

Título: Execução de calçadas guias e sarjetas

ART nº 92221220091031665

Orçamento das etapas construtivas						
CÓDIGO	ITEM	DESCRIÇÃO	unid.	quant.	R\$/unid.	R\$ total
020900	1	<b>LIMPEZA E PREPARO DO TERRENO</b>				
020903	1.1	LIMPEZA MANUAL DO TERRENO	M2	2.240,00	R\$ 2,72	R\$ 6.092,80
050806	1.2	TRANSPORTE MECANIZADA DE MATERIAL SOLTO-	M3	160,00	R\$ 7,32	R\$ 1.171,20
540600	2	<b>EXECUÇÃO DE GUIAS E SARJETAS</b>				
540604	2.1	GUI PRÉ-MOLDADA RETA TIPO PMSP 100 - FCK 25 MPA	M	800,84	R\$ 21,38	R\$ 17.121,96
540611	2.2	BASE EM CONCRETO COM FCK DE 25 MPA	M3	28,80	R\$ 279,48	R\$ 8.049,02
540617	2.3	SARJETA OU SARJETÃO MOLDADO NO LOCAL	M3	16,80	R\$ 351,77	R\$ 5.909,73
020900	3	<b>ACERTO DO CANTEIRO CENTRAL</b>				
020903	3.1	LIMPEZA MANUAL DO TERRENO ( CANTEIRO CENTRAL)	M	504,20	R\$ 2,72	R\$ 1.371,42
050806	3.2	TRANSPORTE DE ENTULHO , DISTÂNCIA MAIOR QUE 3 KM	M3	92,63	R\$ 7,32	R\$ 678,05
110400	4	<b>PROTEÇÃO DO CANTEIRO CENTRAL</b>				
110406	4.1	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL EXEC. NO LOCAL - 300 KG CIM / M3	M3	60,40	R\$ 217,31	R\$ 13.125,52
540000	5	<b>CALÇADA CONCRETO DESEMPENADO</b>				
540101	5.1	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE SUPERFÍCIE	M2	4.091,50	R\$ 1,23	R\$ 5.032,55
110404	5.2	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL EXEC. NO LOCAL - 200 KG CIM / M3	M3	286,40	R\$ 178,87	R\$ 51.228,37
111602	5.3	LANÇAMENTO ESPALHAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO	M3	286,40	R\$ 31,42	R\$ 8.998,68
111622	5.4	NIVELAMENTO DE PISO EM CONCRETO COM ACABADORA DE SUP.	M2	4.091,50	R\$ 10,50	R\$ 42.960,75
540700	6	<b>CALÇADA MOSAICO PORTUGUÊS</b>				
540704	6.1	CALÇADO EM MOSAICO PORTUGUÊS	M2	919,80	R\$ 60,59	R\$ 55.730,68
*****	6.2	MÃO DE OBRA PARA ASSENTAMENTO DO MOSAICO PORTUGUÊS	M2	919,80	R\$ 36,00	R\$ 33.112,80
540700	7	<b>FAIXA CERÂMICA PARA DEFICIENTES VISUAIS</b>				
540712	7.1	PISO LADRILHO HIDRÁULICO VÁRIAS CORES	M2	205,75	R\$ 58,86	R\$ 12.110,44
540721	7.2	REJUNTADE PISO EM LADRILHO HIDRÁULICO	M2	205,75	R\$ 5,20	R\$ 1.069,90
		<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 263.763,87</b>

\*\*\*\*\* Obs. Item com orçamento anexo no processo, devido a não constar na planilha CPOS

**Valor total dos serviços: R\$ 263.763,87 ( Duzentos e sessenta e três mil , setecentos e sessenta e três reais e oitenta e sete centavos)**

Pederneiras, 26 de Agosto de 2009.

Ivana Maria Bertolini Camarinha  
Prefeita Municipal

Martha Maria Ruiz Furlani Camilo  
Eng.ª - CREA 060109333 0  
Direta dep. DDUMA